
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 15 din 04 iulie 2025 

cu privire la aprobarea dreptului de a conduce doctorate 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei aprobării conducătorilor de doctorat (HG 23/2023), 

în temeiul recomandărilor senatelor și consiliilor științifice ale instituțiilor şi ale propunerilor 

Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 

26.06.2025, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se aprobă dreptul de a conduce doctorate următoarelor persoane: 

A - Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice 

1. BRIGALDA Eleonora, doctor, profesor universitar, Academia de Muzică, Teatru și Arte 

Plastice, profilul Arte vizuale, specialitățile 651.01. Teoria și istoria artelor, 651.03. Arte plastice 

și decorative.  

2. TALPĂ Svetlana, doctor, conferențiar universitar, Academia de Muzică, Teatru și Arte 

Plastice, profilul Arte audiovizuale, specialitatea 654.01. Artă teatrală, coregrafică. 

B - Academia „Ștefan cel Mare” a MAI 

3. GHERMAN Marian, doctor, conferențiar universitar, Academia „Ștefan cel Mare” a MAI, 

profilul Drept penal, specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal. 

C - Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți 

4. BRICEAG Silvia, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din 

Bălți, profilul Psihologie, specialitatea 511.03. Psihologie socială. 

5. CAZACU Daniela, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din 

Bălți, profilul Psihologie, specialitatea 511.03. Psihologie socială. 

D - Universitatea de Stat din Moldova 

6. BOUROȘ Pavlina, doctor, conferențiar cercetător, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Chimie anorganică, specialitatea 141.02. Chimie coordinativă; profilul Chimie fizică, 

specialitatea 144.07. Chimia corpului solid. 

7. FONARI Marina, doctor, conferențiar cercetător, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Chimie anorganică, specialitatea 141.02. Chimie coordinativă; profilul Chimie fizică, 

specialitatea 144.07. Chimia corpului solid. 

8. BATÎRU Grigorii, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Genetică, specialitatea 162.01. Genetică vegetală. 

9. ROȘCA Ion, doctor, conferențiar cercetător, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Biologie vegetală, specialitatea 164.01. Botanică. 

10. PALADI Oxana, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Psihologie, specialitatea 511.01. Psihologie generală.  

11. STRAH Lidia, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Didactica ştiinţelor, specialitatea 532.02. Didactică şcolară. 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

12. BRANIȘTE Gheorghe, doctor, profesor universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Pedagogie profesională, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie și 

recreaţie. 

13. CARP Ivan, doctor, profesor universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Pedagogie profesională, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie și recreaţie. 

14. MORARU Victor, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Politologie, specialitatea 561.01. Teoria, metodologia politologiei, instituții și procese 

politice; profilul Jurnalism și comunicare, specialitatea 571.01. Jurnalism şi procese mediatice. 

E - Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 

15. ZUBENSCHI Mariana, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă” din Chișinău, profilul Psihologie, specialitatea 511.02. Psihologia 

dezvoltării şi psihologia educaţională. 

16. BRIGALDA Eleonora, doctor, profesor universitar, Universitatea Pedagogică de Stat 

„Ion Creangă” din Chișinău, profilul Didactica științelor, specialitatea 532.02. Didactică 

școlară (Arte plastice). 

17. CHIRIAC Tatiana, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de Stat 

„Ion Creangă” din Chișinău, profilul Didactica științelor, specialitatea 532.02. Didactică 

școlară. 

18. VEVERIȚA Tatiana, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de Stat 

„Ion Creangă” din Chișinău, profilul Didactica științelor, specialitatea 532.02. Didactică 

școlară. 

 

 

Preşedinte                   Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                       Mihail ONOI  

 

 

 


		2025-07-10T16:49:00+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-10T16:57:12+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




